
 

 

 

 

  

 

 

 

 

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LANÇAMENTO 

 

"Medicamento Genérico Lei nº 9.787, de 1999”. 

"Material de divulgação exclusivo aos profissionais de saúde habilitados a prescrever ou dispensar 

medicamentos”.  

CITRATO DE SILDENAFILA  

Cpr. revest. 50mg x 4 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 O mercado de citrato de sildenafila na concentração de 5mg com 4 unidades vendo 

aproximadamente 3.6 mil mensal, resultando um faturamento de mais de 1,52 bilhões de 

reais no período entre Janeiro 2022 e Janeiro/2023 obtendo uma evolução de 1,67% em 

unidades e 5,88% em valor. 

 

 

 

 

MERCADO 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Quanto ao market share do mercado, verifica-se que a apresentação 50mg c/ 4 apresenta o maior 

mercado, com 89%  
*MAT.     Fonte: (Close Up RM – Janeiro/2023). 

 

 

 

 

 
MERCADO 



 

PRODUTO LABORATÓRIO 20% PF 20% PMC 18% PF 18% PMC 17% PF 17% PMC 12% PF 12% PMC

SILDENAFILA SANDOZ R$ 29,39 R$ 39,12 R$ 28,56 R$ 38,05 R$ 28,16 R$ 37,54 R$ 26,34 R$ 35,18

SILDENAFILA EUROFARMA R$ 24,16 R$ 32,16 R$ 23,48 R$ 31,28 R$ 23,15 R$ 30,86 R$ 21,65 R$ 28,92

SILDENAFILA MEDLEY R$ 13,85 R$ 18,43 R$ 13,46 R$ 17,93 R$ 13,27 R$ 17,69 R$ 12,41 R$ 16,58

SILDENAFILA CIMED R$ 13,59 R$ 18,09 R$ 13,21 R$ 17,60 R$ 13,02 R$ 17,35 R$ 12,18 R$ 16,27

SILDENAFILA EMS R$ 24,59 R$ 32,73 R$ 23,90 R$ 31,84 R$ 23,57 R$ 31,42 R$ 22,04 R$ 22,04

SILDENAFILA
GERMED 

PHARMA
R$ 11,99 R$ 15,96 R$ 11,65 R$ 15,52 R$ 11,49 R$ 15,32 R$ 10,75 R$ 14,36

SILDENAFILA LEGRAND R$ 24,59 R$ 32,73 R$ 23,90 R$ 31,84 R$ 23,57 R$ 31,42 R$ 22,04 R$ 29,44

SILDENAFILA
PRATI-

DONADUZZI
R$ 12,82 R$ 17,06 R$ 12,46 R$ 16,60 R$ 12,29 R$ 16,38 R$ 11,49 R$ 15,34

VIDENFIL SANDOZ R$ 8,10 R$ 10,78 R$ 7,87 R$ 10,49 R$ 7,76 R$ 10,34 R$ 7,26 R$ 9,70

AH-ZUL LEGRAND R$ 63,32 R$ 84,28 R$ 61,54 R$ 81,99 R$ 60,69 R$ 80,90 R$ 56,75 R$ 75,81

DEJAVU EUROFARMA R$ 42,76 R$ 56,91 R$ 41,55 R$ 55,36 R$ 40,98 R$ 54,62 R$ 38,32 R$ 51,19

SOLLEVARE EMS R$ 62,79 R$ 83,58 R$ 61,03 R$ 81,31 R$ 60,18 R$ 80,22 R$ 56,28 R$ 75,18

VIAGRA MYLAN R$ 103,72 R$ 138,05 R$ 100,80 R$ 134,30 R$ 99,40 R$ 132,49 R$ 92,96 R$ 124,17

MYLAN PFIZER R$ 93,53 R$ 124,49 R$ 90,90 R$ 121,11 R$ 89,64 R$ 119,48 R$ 83,83 R$ 111,98

VIDENFIL SANDOZ R$ 8,10 R$ 10,78 R$ 7,87 R$ 10,49 R$ 7,76 R$ 10,34 R$ 7,26 R$ 9,70

SILDENAFILA  TEUTO R$ 12,25 R$ 16,31 R$ 11,90 R$ 15,85 R$ 11,74 R$ 15,65 R$ 10,98 R$ 14,67

Fonte: Kairos online Março/2023

CITRATO DE SILDENAFILA CPR. REV. 50 MG C/ 4 GEN
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Os preços contemplam apenas o período de Lançamento do Produto. Caso deseje os preços 

atualizados, consultar seu gerente ou consultor. 

 

 

 

 

COMPARATIVO DE PREÇOS* 
 



 

PRODUTO LABORATÓRIO 18% PF DIF % DIF R$

SILDENAFILA SANDOZ R$ 28,56 58,33% R$ 16,66

SILDENAFILA EUROFARMA R$ 23,48 49,32% R$ 11,58

SILDENAFILA MEDLEY R$ 13,46 11,59% R$ 1,56

SILDENAFILA CIMED R$ 13,21 9,92% R$ 1,31

SILDENAFILA EMS R$ 23,90 50,21% R$ 12,00

SILDENAFILA
GERMED 

PHARMA
R$ 11,65 -2,15% -R$ 0,25

SILDENAFILA LEGRAND R$ 23,90 50,21% R$ 12,00

SILDENAFILA
PRATI-

DONADUZZI
R$ 12,46 4,49% R$ 0,56

VIDENFIL SANDOZ R$ 7,87 -51,21% -R$ 4,03

AH-ZUL LEGRAND R$ 61,54 80,66% R$ 49,64

DEJAVU EUROFARMA R$ 41,55 71,36% R$ 29,65

SOLLEVARE EMS R$ 61,03 80,50% R$ 49,13

VIAGRA MYLAN R$ 100,80 88,19% R$ 88,90

MYLAN PFIZER R$ 90,90 86,91% R$ 79,00

VIDENFIL SANDOZ R$ 7,87 -51,21% -R$ 4,03

SILDENAFILA TEUTO R$ 11,90

CITRATO DE SILDENAFILA CPR. REV. 

50 MG C/ 4 GEN

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Os preços contemplam apenas o período de Lançamento do Produto. Caso deseje os preços 

atualizados, consultar seu gerente ou consultor. 

  
COMPARATIVO DE PREÇOS* 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Condições especiais de lançamento, consulte seu 

gerente ou consultor 

 

 

 

 

 

CONDIÇÕES 

COMERCIAIS 
 



 

✓ MERCADO EM CONSTANTE CRESCIMENTO; 

✓ MERCADO BILIONÁRIO. A APRESENTAÇÃO QUE ESTAMOS LANÇANDO POSSUI UM 

MERCADO ANUAL DE 1,15 BILHÃO; 

✓ A APRESENTAÇÃO COM 4 UNIDADES REPRESENTA 90% DO MERCADO DA DOSAGEM DE 

50MG; 

✓ PRODUTO DE BOM VALOR AGREGADO E PREÇO COMPETITIVO FRENTE AOS DEMAIS 

CONCORRENTES DO MERCADO; 

✓ O MEDICAMENTO REFERÊNCIA VIAGRA É UM PRODUTO DO GRUPO PFIZER, QUE FOI 

PARCEIRA DO LAB. TEUTO DURANTE 7 ANOS; 

✓ RENTABILIDADE E QUALIDADE DE UM PRODUTO TEUTO; 

✓ PRODUTO DE GRANDE PROCURA E DIFERENCIAL NO PORTFÓLIO DE TODO O 

LABORATÓRIO. 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIFERENCIAIS DO PRODUTO  



 

sildenafila 
Medicamento Genérico Lei nº 9.787, de 1999. 

1. PARA QUE ESTE MEDICAMENTO É INDICADO? 

O citrato de sildenafila está indicado para o tratamento da disfunção erétil, que se entende como 

sendo a incapacidade de obter ou manter uma ereção (rigidez do pênis) suficiente para um 

desempenho sexual satisfatório. 

 

2. QUANDO NÃO DEVO USAR ESTE MEDICAMENTO? 

A coadministração de inibidores da PDE5, incluindo citrato de sildenafila, com estimuladores da 

guanilato ciclase, tais como riociguate, está contraindicada, uma vez que pode potencialmente 

levar a hipotensão sintomática. 

Em caso de dúvida, se o medicamento que você está usando é um medicamento que contenha 

essas substâncias, consulte seu médico ou farmacêutico. Você também não deve usar este 

medicamento se tiver hipersensibilidade (reação alérgica) conhecida ao citrato de sildenafila ou 

a qualquer componente da fórmula. 

 

3. O QUE DEVO SABER ANTES DE USAR ESTE MEDICAMENTO? 

A atividade sexual aumenta a exigência do coração podendo aumentar o risco de ataques 

cardíacos durante o ato sexual, por isso os médicos podem solicitar uma avaliação da condição 

cardiovascular (do coração e dos vasos sanguíneos) antes do uso de citrato de sildenafila. 

Se você tem motivos médicos que desaconselhem a atividade sexual o uso de citrato de 

sildenafila é desaconselhado. 

Se você já apresentou alguma forma de Neuropatia Óptica Isquêmica não arterítica (lesão do 

nervo óptico por redução da quantidade de sangue) ou retinite pigmentosa hereditária (doença 

da retina, região do olho onde se forma a imagem) o uso de citrato de sildenafila deve ser 

discutido cuidadosamente com o seu médico porque esse medicamento pode aumentar o risco 

deste tipo de situação. 

O citrato de sildenafila deve ser usado com cautela em portadores de: (1) deformações 

anatômicas do pênis (tais como angulação, fibrose cavernosa ou doença de Peyronie), (2) 

condições que possam predispô-los ao priapismo (ereção persistente e dolorosa do pênis), tais 

como anemia falciforme (doença hereditária das células vermelhas do sangue), mieloma múltiplo 

ou leucemia (tipos de câncer do sangue) e (3) distúrbios hemorrágicos (sangramentos) ou com 

   
INFORMAÇÕES TÉCNICAS  



 

úlcera péptica ativa (ferida no estômago e/ou na Como tonturas e alterações na visão foram 

relatadas em ensaios clínicos com citrato de sildenafila os pacientes devem estar cientes de como 

reagem ao citrato de sildenafila, antes de dirigir ou operar máquinas. 

Sempre avise ao seu médico todas as medicações que você toma quando ele for prescrever uma 

medicação nova. O médico precisa avaliar se as medicações reagem entre si alterando a sua ação, 

ou da outra; isso se chama interação medicamentosa. Os seguintes medicamentos podem 

interferir no clearance (aumentar ou diminuir a eliminação) de citrato de sildenafila: inibidores ou 

indutores do citocromo P450 3A4 e 2C9 (enzimas do fígado), tais como o cetoconazol, itraconazol 

(antifúngicos), eritromicina (antibiótico) ou cimetidina; diuréticos (tipo de medicamento para 

induzir excreção de água pela urina) de alça e poupadores de potássio, betabloqueadores não 

específicos (medicamentos que controlam o ritmo do coração) e medicamentos para tratamento 

do HIV (saquinavir, ritonavir). Enquanto estiver utilizando citrato de sildenafila, não tome outros 

tratamentos para hipertensão arterial pulmonar (Pressão alta nos pulmões) que contenham 

sildenafila, ou outros tratamentos para disfunção erétil. 

 

4. COMO DEVO USAR ESTE MEDICAMENTO? 

Você deve tomar este medicamento por via oral (pela boca). 

Uso em Adultos: 50mg em dose única, administrada quando necessário e aproximadamente 1 

hora antes da relação sexual. 

De acordo com a eficácia e tolerabilidade, a dose pode ser aumentada para uma dose máxima 

recomendada de 100mg ou diminuída para 25mg. 

A dose máxima recomendada é de 100mg. A frequência máxima recomendada de citrato de 

sildenafila é de 1 vez ao dia. 

Usuários de ritonavir: dose única máxima de 25mg de citrato de sildenafila dentro de um período 

de 48 horas. 

Portadores de insuficiência renal grave (redução da função dos rins), insuficiência hepática 

(redução da função hepática) ou usuários dos inibidores da CYP3A4 (ver questão 4): considerar 

dose inicial de 25mg, aumentando se necessário.  

 

5. O QUE DEVO FAZER QUANDO EU ME ESQUECER DE USAR ESTE MEDICAMENTO? 

O citrato de sildenafila é um medicamento de uso sob demanda (uso conforme necessário). Caso 

você se esqueça de usar este medicamento, tome-o assim que lembrar, caso queira que o 

medicamento tenha o seu efeito esperado. 

 

6. QUAIS OS MALES QUE ESTE MEDICAMENTO PODE ME CAUSAR 

 
INFORMAÇÕES TÉCNICAS  



 

Reação Comum (ocorre entre 1% e 10% dos pacientes que utilizam este medicamento): tontura, 

visão embaçada, distúrbios visuais, cianopsia (ver coloração azul em todos os objetos), ondas de 

calor, rubor (vermelhidão), congestão nasal, náusea (enjoo), dispepsia (má digestão). 

Reação Incomum (ocorre entre 0,1% e 1% dos pacientes que utilizam este medicamento): rinite 

(inflamação da mucosa nasal), hipersensibilidade (reação alérgica), sonolência, dor no olho, 

fotofobia (intolerância a luz), fotopsia (sensação de ver luzes ou cores cintilantes), cromatopsia 

(objetos são percebidos em cores diferentes da original), hiperemia ocular (olhos avermelhados), 

ofuscamento visual, taquicardia (aceleração dos batimentos cardíacos), palpitação, hipotensão 

(pressão baixa), epistaxe (sangramento nasal), congestão dos seios nasais, doença do refluxo 

gastroesofágico (quando o conteúdo do estômago volta para o esôfago), vômito, dor no abdômen 

superior, boca seca, rash cutâneo (erupção cutânea), mialgia (dor muscular), dor nas 

extremidades, sensação de calor e aumento da frequência cardíaca. 

 

VENDA SOB PRESCRIÇÃO MÉDICA 

 

SILDENAFILA É UM MEDICAMENTO.  SEU USO PODE TRAZER RISCOS. PROCURE 

O MÉDICO E O FARMACÊUTICO. LEIA A BULA. “SE PERSISTIREM OS SINTOMAS, 

O MÉDICO DEVERÁ SER CONSULTADO”. 

 

Maiores informações vide a bula.  
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$UCE$$O E BOA$ VENDA$!!! 

 

DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E 

MERCADOS 

 

 
 



 

 

 
 

 
 

 

 


